PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍ
| ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA JAut. Nº 24/06

PLN ZbZOS pas/ob
IPubl.: &iios /06

LEI Nº 4.883 DE 28 DE MARÇO DE 20068.
(Vereador: Maurício Baroni Bernardinetti)

“Institui o Dia do Jipe, a ser comemorado,
anualmente, no dia 04 de abril, e dá outras

providências”.

JOSÉ ONÉRIO DA SILVA, Prefeito do Município de
Indaiatuba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Ar. 1º - Fica instituído no âmbito do Município de
Indaiatuba, o Dia do Jipe, a ser comemorado, anualmente, no dia 04 de abril.

s 1º- O dia ora instituído passará a constar do Calendário
Oficial de Datas e Eventos do Município.

8 2º - Na impossibilidade de ser comemorada na data
prevista no “caput”, a efeméride será comemorada na primeira semana do
mês de abril.

Art. 2º - Para a comemoração do Dia do Jipe serão
envidados esforços para a realização de um desfile de jipes e de outros
alusivos ao antigomobilismo, podendo ser realizadas atividades esportivas,
ecológicas e comunitárias, visando promover a cidadania, a solidariedade e
a integração da população e fomentar o turismo. -

y
Art. 3º - A sociedade civil, através das entidades que

congreguem os proprietários e aficionados do jipe, bem como aquelas
ligadas ao automobilismo e antigomobilismo, poderá constituir uma
comissão organizadora do evento que se encarregará de comunicar ao
Poder Público, no mês que antecede à realização do evento, o rol de
medidas que poderiam ser adotadas pelo Executivo para incentivar e
incrementar a realização do evento.

Art. 4º - O Executivo regulamentará a presente Lei no prazo
de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Indaiatuba, aos 28 de março de
2006.

4 a “ ; A

” Léá. 5 HM, i h É .

Cm VIA
JOSE onfério 6 SILVA

y

Publicado na Secretaria Geral do Municipio, em 28 de março de 2005,
SAMIR MAURÍCIO DE ANDRADE, Secretário.